
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito 

I s t i t u t o  Comp ren s i vo  “N .  Be r t he r”  -  San  Zeno -Mon t i r one  

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097 

Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it 

 

 

. 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo  

                              All’Albo online/Amm.ne Trasparente  

del sito istituzionale 

https://icsanzenomontirone.edu.it 

Ai docenti dell’Istituto 

Agli atti 

 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE CANDIDATURE Avviso unico pubblico per 

la selezione interna/ esterna di docenti esperti/tutor mediante procedura comparativa dei curricula vitae e 

professionali e dei progetti formativi proposti e per la realizzazione di interventi atti a ridurre il fenomeno 

della dispersione scolastica e dell’abbandono, favorendo l’inclusione - Linea di investimento - PNRR 

Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “Un posto per 

tutti”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16964, CUP: 

E24D22002790006.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)  

  

VISTO il  R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni;  

VISTO In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e 

seguenti;   

VISTI gli artt. 2222 e i seg. Cc.;  

VISTO il quaderno n. 3 – Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;   

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000941 - 12/03/2024 - VI.1 - I



 

 

Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito 

I s t i t u t o  Comp ren s i vo  “N .  Be r t he r”  -  San  Zeno -Mon t i r one  

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097 

Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; VISTA  la circolare della 

Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.  

966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO l’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica”;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con protn° 1228 del 15/03/2021, che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii;  

 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000941 - 12/03/2024 - VI.1 - I



 

 

Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito 

I s t i t u t o  Comp ren s i vo  “N .  Be r t he r”  -  San  Zeno -Mon t i r one  

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097 

Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it 

 

 

 

 

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021;  

VISTO il PTOF 2022/2025;  

VISTO il Contratto integrativo di istituto sottoscritto in data 2024  

VISTO il programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 01/02/2023 con delibera 

n.6;  

VISTO il progetto “Un posto per tutti” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 18 del 17/02/2023;   

VISTA la delibera di approvazione del progetto “Un posto per tutti” da parte del Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 52 del 18/02/2023; 

VISTO il progetto presentato in data 13/02/2023 da questa Istituzione scolastica recepito con il Codice 

identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I1.4-2022-981-P-16964;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per 

il PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto Comprensivo San Zeno Naviglio 

all’interno della piattaforma FUTURA; 

VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea;   

VISTA la delibera n. 52 del Consiglio di istituto del  18/02/2023  con la quale è stata deliberata 

l’assunzione in bilancio del Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “Un posto per tutti”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-

981.  Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16964,  CUP: E24D22002790006 per un importo pari a € 

92.507,02 a valere sul capitolo di bilancio A 3.13;   

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;  

VISTA la necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi:   
b) Sezione B - “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E  

ACCOMPAGNAMENTO”: n. 20 attività da imputare a n. 20 docenti  per un impegno orario 

massimo  fino a 10 ore complessive per un importo riferito a ciascuna singola unità oraria pari 

a € 79,00  da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione B.  

c) Sezione D  -  “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO – CURRICOLARI”: n. 18 

docenti esperti per un impegno orario massimo  fino a 10 ore complessive per un importo riferito a 

ciascuna une singola unità oraria pari a € 79,00  e n. 18 docenti tutor per un impegno orario mas-

simo  fino a 10 ore complessive per un importo riferito a ciascuna  singola unità oraria pari a € 

34,00  da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione D.  

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico / 

di incarichi individuale/i avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto “Un posto per tutti” di 

cui prot. n° 852 del 06/03/2024; 

VISTO l’avviso di cui al prot. n. 853 del 06.03.2024;  

 

DISPONE  

  

 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000941 - 12/03/2024 - VI.1 - I



 

 

Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito 

I s t i t u t o  Comp ren s i vo  “N .  Be r t he r”  -  San  Zeno -Mon t i r one  

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097 

Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it 

 

 

 

quali componenti a titolo non oneroso della Commissione per la valutazione delle candidature 

pervenute a seguito della pubblicazione dell’ Avviso unico pubblico per la selezione interna/ esterna di  

docenti esperti/tutor mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e dei progetti 

formativi proposti e per la realizzazione di interventi atti a ridurre  

il fenomeno della dispersione scolastica e dell’abbandono, favorendo l’inclusione - Linea di investimento 

- PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – 

Progetto “Un posto per tutti”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-

981-P-16964, CUP: E24D22002790006, i seguenti docenti:  

  

Prof. Ala Luigi – con funzioni di Presidente  

Ins. Lavanga Carmela – con funzioni di componente commissione  

Sig. Palmiero Assunta – con funzioni di segretario   

La riunione per la valutazione delle candidature  è convocata per il giorno martedì 12 marzo 2024  alle 

ore 13.00  presso l'Ufficio di Presidenza.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Annamaria Alghisi 

           (firma digitale) 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000941 - 12/03/2024 - VI.1 - I


		2024-03-12T12:12:53+0100
	ANNAMARIA ALGHISI




